

KURYER LITEWSKI

*Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjasniejszego
CESARZA Imperatora Catey Rosyji.*

z Wilna V. S. 25. Czerwca N. S. 6. Lipca 1799. w Sobotę.

*z Petersburga V. S. 14. N. S.
25. Czerwca.*

Otrzymali rangę General Majorow
Półkownicy: Bachmutski Komendant Po-
waliszin. Werchneuralski komendant Mo-
tow. Sudakski Komendant Baron Wimpfen
Polocki komendant von Ritter. Niżnekam-
czatki komendant Somow. Garnizonowe-
go Leccano półku Jewlew naznaczony kom-
mandantem w Caricinie i Szefem regimen-
tu garnizonowego. Podpółkownicy zostają
Półkownikami: Rozena regimentu Murom-
cow. Doktorowa Saksberg; Pafseka Lewic-
koy; Feiteza Baron von Budberg; Łykoszi-
na Szepielew; Kadta Szirkow.

Cariciński komendant General Major
Kobl uwalnia się od służby. Major Jewlew
3. naznaczony komandorem złączonego
batalionu grenadyerow. JEGO IM ERA-
TORSKA MOSC oświadczyć raczył ukon-
tentowanie swoje za prędkie uzbrojenie flot-
ty, Admiralicji i Kapitanowi portu Kron-
sztackiego; jako też Admiratowi Graffowi
Kuszelew, Komendantowi eskadry Admi-
ralow Chanikow, i wszystkim Officyerom, za
wprowadzony porządek według nowych u-
staw.

Leibgardyi konney Półkownik Fogel
uwalnia się od służby dla niezdrovia, z
pensją zupełney gaży, i pozwoleniem no-
szenia munduru. Teyże Leibgardyi Rot-
mistrz Afrosimow został Półkownikiem. Ma-
jorowie: Sucharnikow i Grefser naznaczeni
Brigad Majorami piechoty i jazdy w Kor-
pusie Generała Infanterji de Lasci. Pernaw-
ski komendant General Major Zubkow u-
walnia się od służby; miejsce jego zastąpi
Półkownik Baskakow.

Aktualny stanu Konsiliarz Sulima otrzy-
mał dostojność Taynego Konsiliarza; stanu
Konsiliarze; Seideler i Skaczkow zostają ak-
tualnemi stanu Konsiliarzami. Głównym
pocztowego Departamentu Direktorem bę-
dzie aktualny Tayny Konsiliarz Graf Ras-
topczin. General Lieutenant Baron Arakze-
jew otrzymał dostojność Graffa Państwa

Rosyjskiego, z całym potomstwem płci o-
boicy.

Podobnym sposobem dostojność Graf-
ta Imperium Rosyjskiego nadano Łowcze-
mu Baronowi Kutajcow. Brigadyer Skori-
atin otrzymał stopień aktualnego stanu Kon-
siliarza. Dworu wielkiego Xiążęcia Alexan-
dra Marszałek Graf Tolstoy, został onego
Hofmistrzem; Aktualny Kammerher Baron
Stroganow Marszałkiem.

z Wiednia 16. Czerwca.

Doniosł Arcy Xiąże Karol d. 9. z głó-
wney w Klatt kwatery, że nieprzyjaciel o-
puszczając spiesznie miasto Zurich; na wa-
lach zostawił armat 94. D. 8. General Xią-
że de Rosenberg na czele przedniey straży
wojsk Austryackich atakował straż tylną
armii Francuzkiej przy Albisried, opanował
pomienione miejsce, i forpoczty swoje roz-
stawił na przyległych wzgórkach.

W rapportach Generała Hrabiego de
Bellegarde, znajdujemy, że wódz nieprzy-
jacielski Loison, straciwszy d. 20. Maja wa-
rowne stanowiska w okolicach góry S. Got-
harda, przedsięwziął odzyskać wszystkie,
zeiagnowszy liczne posiłki. Jakoż d. 31. at-
takał Półkownika S. Julien, i do odwró-
tu przynusił, jednak dalej postąpić nie mógł,
owszem niedawno osadzone miejsca opuś-
cił. jak tylko Xiąże Wiktor de Rohan zbli-
żył się do Brieg w Valtelinie, General Her-
bert do Tavetsch z Grisonńskiego kraju; Hra-
bia zaś Haddick otrzymał znaczną pomoc od
głównego korpusu Generała de Bellegar-
de.

Od armii w Piemencie wojującej do-
niosł General Kawaleryi Melas, że wódz nie-
przyjacielski Moreau wstąpiwszy w dolinę
od rzeki Tanaro nazwaną, obrał sobie w
okolicach Sawony miasta takie stanowisko,
które mu dało sposobność czekania obiec-
nych zewsząd posiłkow; tę zaś składały się
z wojska, co pod kommandą Macdonalda o-
puściwszy niedawno Rzymskie i Neapoli-
tańskie Państwo, z Generałem Moreau już
się złączyły.

Toż samo uczynić jeszcze mają Generalowie Montrichard i Gauthier zastępujący diwizjami swoimi Bononią i Xięstwo Toskańskie. Z naszej strony, nie przerywając raz ułożonego citadelli Turińskiej, Alexandryjskiej, Tortony, i Mantui oblężenia do czego wielkie już uczyniono przygotowania, postanowili wodzowie nową armią wystawić, któraby nieprzyjacielskie zamysły w niwecz obrócić zdołała.

Na ten koniec wezwany jest do Piemontu Hrabia de Bellegarde; on wodzem będzie obserwacyiney armii, składać się mającej z diwizyi jego Tyrolskiej, Generalów: Otto, Froelich, Hohenzollern, Seckendorf, Alcaini. Twierdzę Ceva nam przez wieśniaków poddaną, Wukafsowich potrafił w żywność opatrzyć na czas długi; stojący w Pignerol General Lusignan poszedł ku dolinie Luzerne, chcąc do spokojności nakłonić góralow, Barbets zwanych, których nieprzyjaciel do podniesienia przeciwko nam broni namówić usiłował.

Cesarz Jmć do Seymu Rzeszy Niemieckiej w Ratisbonie, d. 6. wydał dekret względem niezczęśliwego pod Raftadem zdarzenia; treść pisma następuje.

D. 3. Maia donosił Cesarzowi Jmci Badeński Margrabaia, że Posłowie Francuzcy, w noc późną wyiechawszy z Raftadu; co im odradzano było, nie daleko miasta napadli, zatrzymani, i zamordowani zostali przez kupę ludu w mundury Austriackie ubranego, którzy też wszystkie ich droższe sprzęty z sobą unieśli. Cesarz Jmć ubolewaniem nieskończonym, że na grucie Niemieckim zbrodnia dokonana została na osobach, którym święte prawo narodów bezpieczeństwo zaręczyło.

Zbrodnia ze wszystkimi okolicznościami nie może być odkryta, winowayce ukarani, przez czcze porozumienia i domysły, potwarcze wnioski, niesprawiedliwe i zrzetelnością niezgodne obwinienia, iakimi już są napełnione pisma publiczne dla zapalenia narodu Francuzkiego; lecz przez sumienne, bez stronnie, i według wszystkich prawideł sprawiedliwości czynione indagacye do czego wydane są potrzebne rozkazy.

Cesarz Jmć oświadcza, że przykładowe winowayców ukaranie, zaspokoić zdoła jedynie troskliwość Jego, co żeby iak narychley się stało, i sąd był wolen od wszelkiego podeyrzenia; Monarcha przekłada Seymowi potrzebę wyznaczenia kilku Deputatów Rzeskich, którzy na inkwizycjach zasiadać, i zdanie swoje dawać powinni, w sprawie narodu Niemiecki obchodzącej.

Przed kiko dniami znajdował się w stolicy naszej i Cesarzowi Jmci był prezentowany, Syn Feld Marszałka Suworowa, iadący do obozu oycy swojego. Gońiec niedawno od Dworu Madryckiego przy-

slany dał powód wielorakim wnioskom, iedeni twierdzą, że Król Jmć Katolicki ofiarował pośrednictwo swoje do powszechnego pokoju; według innych, Korona Hiszpańska chce w krótcie zerwać przymierze z Francuzami.

Część garnizonu naszego wysłano do Włoch; transporta artilleryi i amunicyi nie są dziś iak przedtem były częste i wielkie, ponieważśmy tyle dział, prochów, &c. zdobyli na nieprzyjacielu. Wiele tysięcy Tyrolczykow ofiarowało się dobrowolnie służyć, pod Generałem Hotze w Szwajcarach; dwa tysiące sztzelcow także zaciągać kazano do armii Włoskiej. General Hohenzollern w nadgodę meštwa otrzymał regiment dragonii Arcy-Xcia Ferdynanda.

Eszkadra zkombinowana która niedawno ukazała się pod Ankoną zwróciła żagle ku brzegom Jitryi, gdzie ma naprawić uszkodzone okręta, i wziąć amunicyą. Gdy na nową wyprawę wychodzić będzie, zabierze z sobą korpus woysk Słowieskich i do Romanii wysadzi. To pewna, że Austriacy Wodzowie zaieli rozmaite stanowiska między Ankoną i Rawenną; o tym iednak wątpić należy, że już są w Lorecie.

General de Mack wyieżdżając niegdy do Neapolu, wziął z sobą wielu distingwowanych Officerow Austriackich, którzy woyska Króla Jmci Dwóch Sicilii formować mieli. Z tych ieden Barco przybył niedawno do naszej stolicy z Palermu; z iakimi wiadomościami, twierdzić nie można; powiada ią wprawdzie, że Kardynał Ruffo odzyskawszy stolicę Neapol ścigać przedsięwziął Macdonalda ustępującego do Włoch północnych.

To nie wątpliwa, że Admiral Lord Nelson uwiadomiony o weyściu na morze śródziemne flotty nieprzyjacielskiej, wypłynął z Palermu d. 19. Maia.

W mieście naszym chodzi po ręku list Generała Buonaparte, 6. kwietnia pisany do Ministra wojennego w Paryżu, lecz w drodze przeięty; według wyrazow onego, stan Francuzow w Egipskim kraju bardzo jest opłakany; rozpacz i trwoga w obozach panuje; wódz stracił część znaczną woyska przez choroby i potyczki; oblężenie Akry miało kosztować 7. tysięcy ludu, z których 3. tysiące wyleciały na powietrze zapalonymi minami, resztę Turcy porazili w uczynionej wycieczce.

Z Werony donofzą, że diwizya Generala Kray do oblężenia twierdzy Mantuańskiej przeznaczona, składa się teraz z 30. przynajmniej tysięcy żołnierza; w której liczbie jest wielu Cisalpinow. Między brańcami wojennymi, których wiele tysięcy zagarneliśmy we Włoszech, znajdowało się nie mało Piemontczykow. Prawie wszyscy od Officerow Cesarzkich i Sardińskich wezwa-

ni, nową przyjęgę na wierność wykona-
li Monarże swojemu, takiego ludu w We-
ronie już liczono głów 600.

*z Londynu 11 Czerwca z Gazety
Frankfortskiej.*

Pierwszy Minister od bankierow i ka-
pitalistow Londińskich zapytany niedawno,
czyli oprócz żądanych summ w Parlamen-
cie, nowego długu na rzecz publiczną za-
ciągać nie zachce przed zakończeniem Se-
syi terazniejszej? nie chciał nic odpowie-
dzieć wyraźnie. Gdyby jednak potrzebo-
wał skarb większego załilenia; tak wielka
dziś jest obfitość gotowych pieniędzy w
narodzie, tak wielka ufność obywatelów ku
rządowym osobom, iż bez żadney trudno-
ści nayogromniejsze summy w bardzo kró-
tkim czasie zebrane bydź mogą.

Pożyteczna rzecz jest wiedzieć źrō-
dło dochodu W. Brytanii w terazniejszym
roku: Podatek gruntowy uczyni 2 miliony
750 tysięcy FS. Lotterya 200 tysięcy,
Fundusz umarzający długi narodowe 3 mi-
lliony 700 tysięcy. Cło 1500 tysięcy; po-
datek 100 grosza 7 millionow. Spodzie-
wa się jednak pierwszy Minister wkrótce
doprowadzić do 10 millionow; co gdy
się stanie, powiedział P. Pitt, już na ten
czas Anglicy długow nowych zaciągać nie
będziemy, chociażby wojna naydłużey
trwała; będziemy zaś mieli fundusz dosta-
teczny do zgaszenia długow naszych we
34 lata po podpisany pokoju.

W terazniejszym roku podatki ledwie
podniesione będą 300 tysiącami FS. docho-
dy publiczne dziś są nierównie większe
niż przedtem, a jednak narod ucisku nie
doznaie. Wczasie wojny wzbogaciła się
sposobem niesłychanym W. Brytanii. Jestem
przekonany, przydał nakoniec, że gdyby
wojna jeszcze lat 8 trwać miała, z równą
jak dotąd czyniłem łatwością, pieniądze zna-
lazłbym na potrzebę publiczną. Wszystkie
propozycje P. Pitta jednomyślnością przy-
jęte zostały.

Statek zbroiny Portugalski, co nieda-
wno do portow naszych zawinął, przy-
wiozł Admiralicji dokładną wiadomość o
flocie Brestenkiej. Przeszła d. 5 Maja cia-
śninę Gibraltarską. Lord S. Vincent 4 kor-
wety wysłał na morze śródziemne, czę-
ścią dla uważania obrótow nieprzyjaciel-
skich, częścią też dla uwiadomienia Lorda
Nelson i innych kommandantow o tym
zdarzeniu. Whitshead nie zawiiając, do Lis-
bony, pospieszył do Gibraltaru.

Podobno Admiraliowie: Gardner i Col-
lingswood od flotty Lorda Bridport po-
plyneli do morza śródziemnego. Między
innymi okrętami wysłano tam zdobyty na
Hiszpanach S. Józef od 112, i na Francuzach
Hoche, dziś Donegall, od 84 armat. Ode-
brawszy spodziewane posiłki Lord S. Vin-

cent miał sam iść w pogoń za Francuzami,
Lordowi Keith zostawiając opasanie portu
Cadix. Lecz ponieważ Admiral Mafaredo
wyszedł pod żagle, Angielscy wodzowie
sił swoich dzielić nie będą.

Kompania Wschodnio Indyjska mię-
dzy innymi z Bombay wiadomość odebra-
ła, iż Seman Schah powtore już powró-
cił ku Perskim granicom; rząd zaś Angiel-
ski teraz usiłuje naprawić porządek w wie-
lu powiatach. Handel kwitnie, mianowicie
Chiński, urodzaje wielkie. Gubernator Dun-
can miał zwiedzać wszystkie osady nad-
brzeżne. W portach czyniono wielkie przy-
gotowanie do wyprawy tajemney, podobno
na Jawę; znaczną liczbę kupieckich okrętow
naięto do przewiezienia woyska.

*z Paryża 13. Czerwca z Gazety
Hamburgskiej.*

Powiadają, że przed kilku dniami u Mi-
nistra wojennego odprawiła się wielka rada,
na której był obecny z Direktorow jeden,
wielu Generalow do Kommissyi woysko-
wey wchodzących, i niektórzy Szefowie
diwizyi Departamentu wojennego. Posiedze-
nie trwało do późney nocy; dochodono,
jak wiele teraz RPa liczy gotowego do bo-
ju żołnierza w obozach i twierdzach; jak
wiele w arsenalach ammunicji, w magazy-
nach żywności, i innych potrzeb, jakie uczy-
niono przygotowania do obrony Kraiu, gdy-
by przez nieprzyjaciół zwycięzców miał
bydź nalechany.

Niedawno policya nasza aresztowała
człowieka podeyrzanego o kradzież popel-
nioną w Madricie, więcej na dwa miliony.
Zewsząd woyska ruszono na wzmocnienie
armii Włoskiej, Szwajcarskiej, i trzeciej,
która ma się zgromadzać pod Liege; niektó-
re półbrigady i regimenta konne, co w na-
szej stolicy załogą stoiąc utrzymywały
bespieczeństwo i spokojność, poszły ku gra-
nicom. Zaciąg nowego żołnierza jest bardzo
wielki.

Miał bydź jeszcze wytknięty oboz w
Pont d' Ain, teraz woyska do niego prze-
znaczone do Delfinatu przeprowadzić kaza-
no, gdzie nieprzyjaciel od Włoskiej ściany
wtargnięciem zagraża. General Augereau
dnia wczorayszego jako reprezentant za-
siadł w radzie 500. Obywatele miasta Gre-
noble, którzy dawniey oskarżyli Generala
i Ministra Scherer o złą administracyą, no-
we pismo przesłali do prawodawczego zgro-
madzenia, zachęcając, ażeby nie ustawało w
szukaniu środków dzielnych na ratunek
Oczyzyzy.

Administratorowie Departamentu Alp
nadmorskich przedtem Hrabstwa Nice, od-
ważyli się na taki postępek, który trwoga
napelnic powinien wielu przestępcow; lecz
nie wiadomo jak od Direktorow pochwa-
lony zostanie. Wszystkich liwrantow, dla

różnego nazwania ludzi, którzy armią we Włoszech opuściwszy uciekli do Kraiu, aresztować kazano; skarby zaś ich nie zmierne, zajęto sekwestrem.

Część wojska naszego które stało w okolicach Kehl i Manheimu, przeprowadzono do Szwajcarow. Mogncya w żywność na rok cały jest opatrzona; garnizon dziś ma wynosić do 10 tysięcy. Od Generalow naszych nie przyszły nowe raporty, co znakiem jest że wszystko idzie, iak w pierwiastkach, niepomyślnie. O flocie Breitenkiey mówić nie przeftają, że 16 tysięcy żołnierza w Liworno wysadziła na ląd; 5 tysięcy piechoty było na okrętach, gdy Minister Bruix pod żagle wychodził.

General Mafsen w raporcie swoim ubolewa nad zgonem Szefa Sztabu armii Cherin; Humbert, i wielu innych wodzow jest ranionych. Wkrótce z tamtąd czekamy ważniejszych wiadomości. W Departamentach zachodnich, Sarthe, Mayenne, Maine i Loire, Szuanowie po dawnemu zaczynają dokazywać; wiele już mordow popełniono w kraiu; wiele gromad widziano uzbroionych, między którymi liczone niektóre co się składały z 400 ludzi.

Korfarz z Bordeaux zchwycił pod neutralną flagą okręt wschodnio-Indyjski Angielski od 1200 beczek; ładunek szacowany jest 5 millionow. Ze Włoch wiadomość odbieramy, że po ustąpieniu wojsk Francuzkich z Kraiu Neapolitańskiego tak zwani patrioci, w stołecznym mieście Neapolu odprawili walną radę; przytomnych osob liczone 3 tysiące. Naradzali się względem nowej konstitucyi; co przyieli, lub odrzucili nie wiemy dokładnie.

Tym czasem kazano do wojska lud zaciągać; i uzbraić 100 lekkich statkow Arcy Biskup Neapolitański Kardynał Zurlo miał pismo wydać przeciw Kardynałowi Ruffo. Czekać będziemy urzędowych i pewniejszych z tamtąd wiadomości; podobnym sposobem w Rzymie powstać miały wewnętrzne rozruchy. Obliżkim złączeni się Generalow Moreau i Macdonald nikt nie wątpi, ponieważ mają otwarte między sobą komunikacye przez kraj Genueski; armia ich ma wynosić 54 tysiące żołnierza. General Joubert dotąd chory, jeśli do zdrowia powróci, podobno przyjmie komendę.

Niedawno Dyrektoryat rozkazał podać sobie dokładną listę wszystkich Departamentow, z kąd młodzież nie poszła do obozu; mają być wyrażone przyczyny, dla których prawo skutku dotąd nie wzięło, czyli to się stało z niechęci obywatelow, czyli z przekupstwa Kommissarzow, albo nakońiec z niedbalstwa Kommandantow, którym dopełnienie armii Francuzkiej roku zeszedłego poruczone było.

D. 30. Maja w okolicach miasta Saumur zdarzył się okropny przypadek. W godzin kilka po burzy straszliwej, wiele domow, pod któremi sklepy były, nagle zapadło; czte familje w przepaściach pograżone zginęły; toż się stało z bydłem na polach od niezwyčajney powodzi, która nawet zalała dolne piętra w mieście Saumur.

z Madrytu 26. Maja z Gazety Hamburgskiej.

Trzech gońcow temi dniami przybyło z Prowincyi południowych; wszyscy przynieśli do Dworu wiadomość, że flotta Hiszpańska pod Admiralem Mafaredo, wytrzymawszy nawałność strasliwą, do Carthageny zawinęła; między innemi 6. Okrętow największy uszkodowało w żaglach, linach, i masztach. Lord S. Vincent po nieskuteczney pogoni powróciwszy do Gibraltaru, zabrał dwa tysiące żołnierza lądowego, którym wzmocniona będzie załoga Minorki.

Jakoż d. 17. w Maladze widziano zeglującą ku pomienionej wyspie flotę Angielską. Do naszej stolicy nakazane jest zgromadzenie Duchowieństwa Hiszpańskiego. Powiadają, że ten stan płacić będzie procenta od bilietow Królewskich, wynoszące 90. millionow Realow.

z Strasburga 13. Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Armia Szwajcarska pod Generalem Mafseną ustąpiwszy z Okolic miasta Zurich, obróła nowe stanowisko na górach po lewej stronie Limat; główna kwatera jest w Bremgarten. D. 8. niektóre regimenta Węgierskie z artilleryą atakowały natarczywie brigadę Generala Gazan na Albsruty. Po długiej rozprawie Aufryacy dobyć pomienionego stanowiska nie mogąc ustąpili.

W Listach wczorajszych z Bazilei odbieramy wiadomość, że d. 10. była nowa bitwa nader krwawa pod Bremgarten. Arcy Xiążę Karol zamyslał rugować Francuzow z obranego niedawno stanowiska. Dyrektoryat Szwajcarski z Berne do Bienne przemieść się zamysla. General Klein będzie Szefem Sztabu Mafseny na miejsce zmarłego Cherin. S. Susanne otrzymał główną komendę nad wojskiem wzdłuż brzegow Renu aż do granic Batawskich rozłożonym.

z Botzen 6. Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Wszystkie bataliony od regimentow pozostałe w Prowincyach dziedzicznych, do Włoch ruszają, nie licząc wielu tysięcy nowozaciężnego żołnierza z tysiące Tyrolskich strzelcow posyłamy do Piemontu. Niedawno przez miasto nasze do Włoch z Wiednia poprowadzono 200. tysięcy dukatow,

N^{ro} 80.

D O D A T E K

D O

KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna V. S. 25. Czerwca N. S. 6. Lipca 1799. w Sobotę.

z Zurich 7 Czerwca z Gazety
Frankfortskiej.

W nocy z d. 5 na 6. General en chef Mafsen zawiązał rekwiżycją wszystkie poiazdy iakiekolwiek w mieście i okolicach zaaydować się mogły, wysłał ztąd chorych żołnierzy, bagaże, artilleryą, amunicyę. Na świtanu działa wałowe zagwożdżono. Wkrótce potym woyska Francuzkie wystąpiły z okopow, i przez miasto ciągnęły; część poszła ku Baden druga do Bremgarten. Sam General en chef z całym sztabem ruszył o godzinie z południa. 3.

Zanim poszła piechota w mieście stojąca; zstała tylko diwizya huzarow, i ta w godzinę ustąpiła. Odwrót był nad miernie spokojny. Jak tylko woyska Francuzkie z okopow wyszły, zajęli wszystkie Austriacy, nie dając jednak do nieprzyjaciół ognia. Ogodzinie 7. zbliżyły się dwie kolumny woysk Cesarzkich do miasta; bramy dawno już otworzyć kazała municipalność, chociaż klucze kommandant Francuzki z sobą zabrał. Dziś rano wysłaliśmy deputacyą do Arcy Xiążęcia Karola z kluczami; nie przyiósł onych Arcy Xiążę; wieczorem główną kwaterę tu przeniesiono. General Hotze u nas się znajduje.

Od wyższego Renu 12 Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Między woyskiem Austriackim a Francuzkim w okolicach Manheimu zawarte było zawieszenie broni, pod czas którego twierdze pomienionego miasta zburzone być miały. Odbieramy teraz wiadomość, iż Arcy Xiążę Karol zerwać rozkazał pomienione broni zawieszenie, w Alsacyi powstała domowe zamieszanie. W okolicach Colmar, 300 młodzieży rekwiżycją zajętey oświadczyło wyraznie, że do Obozu iść nie chcą.

Od brzegow Menu 17. Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Król Jmć i Królowa Jmć Pruska d. 8. z Casel o południu wyiechawszy, udali się do Eisenach, z tamtąd przez Hildburghau-

sen do Państw Frankońskich. Elektor Bawarski z Munich iedzie do Anspach, gdzie ma przywitać Monarchow. W Listach z Schaffhausen odebranych czytamy, że armia Generala Mafseny przez Solothurn i Berne w tył ustępuje; straż iey tylna pod Baden atakowaną była przez Generala Nauendorff; skutek bitwy nie wiadomy.

Odebraliśmy teraz dokładniejszy opis, iakim sposobem woysko Francuzkie z pod Zurich ustępować przymuszone zostało. Mafsen nie miał nad 26. tysięcy Francuzow, i 10. tysięcy Szwajcarow. Od d. 22. Maja do 4. Czerwca bitwy nie ustanne trwały. Wieczorem d. 2. diwizya Austriacka, wdarłszy się na górę Widikon, bagnietem zdobyła redutę, przez co pasmo szczytów nieprzyjacielskich przerwane zostało.

Dnia następującego Austriacy z szczytów z góry ku Zollicon i Rieschbach do ieziora, atakowali stanowiska Francuzkie. Noc przerwała 14. godzinną bitwę. Mafsen zbliżył się do miasta Zurich. D. 4. atak nowy; obie strony woyskiem świeżym wzmocnione, z większym też uporem walczyły; lecz nakoniec Austriacy wiele nieprzyjacielskich stanowisk opanowali; co Mafsenę skłoniło do opuszczenia wszystkich szczytów pozostałych.

z Mediolanu 2. Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Straż przednia diwizyi Hrabiego de Bellegarde przybyła do naszej stolicy; General dziś jest spodziewany. Z Piemontu wiadomość odbieramy o zajęciu przez woyska przymierzone miast Pignerol i Suza, których twierdze r. 1696. i 1796. mocą traktatow zburzone zostały. General Melas zbliżyć się miał do granic Genueskich. Słychać, że mieszkańce gór Liguryjskich przeciwko Francuzom bunt podnieśli.

Wysłano gońca do Cagliari, zapraszając Króla Jmci Sardyńskiego, ażeby do Turynu stolicy Państw z rąk nieprzyjaciela oswobodzoney powracał. W citadelli General Fiorella ma do 4. tysięcy żołnierza. Powiadają że komendanci Francuzcy twierdzt

(1)

Peschiera, Pizzighittone, Mediolańskiej, citadeli, Ceva, Orcinuovi, Ferary; i wielu innych sądzeni będą, według praw wojskowych ponieważ nie długo się bronili; W Piemoncie Austriacy, zabrać mieli transport Rzymskich obrazów, wiele srebra i sprzętów Kościelnych, które Francuzi do kraju swojego zawieść chcieli.

zblżyła się do granic R Ptey S. Marina. Macdonald ustępując z Neapolu i Rzymu, silnie był napaftowany w odwrocie przez niezliczonych insurgentów; armia jego nie jest tak ogromna, jak w początkach rozumiano. To pewna że przynajmniey 25. tysięcy zbroynych Włochow przyłączyło się do armii Cesarzkiej.

z Wenecyi 5. Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

z Turynu 2 Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Morlka poręga Cesarza Jmci w mieście naszym lub innych portach uzbrojona, już dokazywać zaczyna przeciw nieprzyjacielowi na odnodze Adriatyckiej. Major Potts wysłał do Ceseny, miasta urodzonym Piusa 6. znakomitego, 200. ludzi 31. Maja; Francuzow kilku co tam byli uciekło; ludź wybawicielom swoim otworzył bramy, i z triumfem do murów zaprowadził. Podobnym sposobem miasto Rimini odzyskane zostało.

Feld Mar: Suworow krótko zabawiwszy w naszej stolicy, pośpieszył za nieprzyjacielem; diwizya od niego zostawiona wkrótce ma obleść citadellę. Lękamy się żeby garnizon nie przedłużył odporu; ponieważ Moreau do kommanderuiącego Fiorella pisał ostrzegając żeby nie wstępował w ślady kommandantow innych którzy twierdze sobie poruczone oddali bez trudności, z wielkim uszczerbkiem dla armii.

General Baron Kray z Ferrary powrócił pod Mantuę, gdzie ma się zatrudnić o bieżeniem twierdzy. Woyska na to przeznaczone wyniosą 30. tysięcy; byłoby nierównie więcej, gdyby diwizya Hrabiego de Bellegarde przeciw Generalom Moreau i Macdonald wezwana nie została. Kłenau odpasal z daleka Bononią; straż jego przednia

Po batalii stoczoney pod Marengo, d. 18 Moreau stanął w Asti, w którego okolicach między tylną strażą Francuzow, i przednią Austriakow zaszła utarczka. Nazajutrz wódz nieprzyjacielski ciągnął na Carmagnole i Coni; pod murami tej twierdzy stał aż do d. 26 Maja; później zaś w tył zdawał się ustępować zmierzając ku wąwozom Tende, i miastu Nice.

Kommissya Szpitalna Littewika gdy przywoząc do skutku swoje doftanowienie od Rządu approbowane, Chorych ze Szpitala Rochitańskiego do generalnego na Łukiszkach teraz ufundowanego przemieściła; mury pozostałe Kochitańskie ze wszelkim onych zabudowaniem i Ogrodem fruktowym tak, jak są w obrębie swoim przy bramie Zamkowej pod Nrem 168. położenie swoje mające, na Czynszwieczysty sposobem publiczney licytacyj przeznacza, i Publiczność o takowej licytacji uwiadamiając, termina, w których ma się rzeczona odbywać licytacja, to jest: Dnia 1. 8. i 19. Sierpnia N. S. Roku idącego 1799. przeznacza. Mieysce pomienioney licytacji w tychże murach Rochitańskich, na Sefsyach Kommissyi Szpitalney odbywać się mających po południu, które od godziny piątej, aż do siódmej trwać będą, oznacza się. Ktokolwiek z Konkurrentow do licytacji wzmienionych murów przystąpić zechce; powinien okazać przed Kommissyą dowod na Ziemską posesyją, a nie mający oney złożyć Kaucyą osiadłego Obywatcia prawnie sporządzoną. Działo się na Sefsy Kommissyi Szpitalney 1799 Roku Mca Czerwca V. S. 7. N. S. 18. Dnia.

Za pozwoleniem Naywyższej Zwierzchności. Przybyli tu do Wilna pierwszy raz Niemiecy Aktorowie, chcą mieć honor dać powszechności ukontentowanie w spiewaniu Operow, w pokazywaniu zabawnych i uciesznych sztuk, tu ieszcze niewidzianych do siedmdziesiąt, to jest: z Kruszczu robi się żywe Ptaństwo, &c. oraz modne granie na Bendurze, do których widzenia powszechność zachęcając zaręczamy, iż ucieszną naszą zabawką staniemy się doo-dnemi Spektatorom. Ktoby takowych sztuk pokazywania, skakania, spiewgania Operow miał ochotę widzieć i słyszeć, ma się udać na rudnicką Ulicę, do kamienicy W. J. Pana Szumskiego pod Nrem 304. Naszą zaś będzie powinność, pricąnzyi dość Domu proszącego, i okazać swoją reprezentacyą.